■ 'Ακουσάτω δέ, εἰ βούλοιτο, καὶ τοῦ Σόλωνος, νομοθετοῦ καὶ αὐτοῦ 89 σφόδρᾳ ἐπαινουμένου·

»πλούτου δὲ οὐδὲν τέρμα πεφασμένον ἀνδράσι κεῖται«

λέγοντος. καὶ αὖ·

»πολλοὶ δὲ πλουτοῦσι κακοί, ἀγαθοὶ δὲ πένονται.

ἡμεῖς δὲ αὐτοῖς οὐ διαμειψόμεθα

85

τῆς ἀρετῆς τὸν πλοῦτον, ἐπεὶ τὸ μὲν ἔμπεδον ἔστι,

V 234^v χρήματα δὲ ἀνθρώποις ἀλλοτε ἀλλως ἔχει.«

U 174^v ἀναμνησθήτω Πομπιλίου Νουμᾶ· Ρωμαίου ἀνδρός. δτου τίς δὲν εἴποι ἀντάξιον;

δὲ τρυφὴν καὶ πολυτέλειαν πᾶσαν τῆς πόλεως ἔξορίζων, ἀπ' αὐτῶν τῶν θεῶν ἀρξάμενος, οὐκ ἀργυρέοις, οὐ χρυσέοις, ἀλλὰ πηλίνοις σκεύεσι τὰς⁴⁰

24/25 ἀν πτωχοῖ μένητε καὶ μέσδων ἕτερος θατέρω ἔρατε θμεν *Plut. ed Sintenis.*
| 34 πλουτεῖσι *Bergk* | 35 ἀλλ' ημεῖς *Bergk* | 36 ἔστι] αἰεὶ *Bergk* | 37 ἀνθρώπων *Bergk*

studeant, ipse Spartanis liberis omnino prohibuit, ne quis sibi pecuniam acquireret. Quae autem ad liberalem usum pertinent, ea tantum in officio habenda decrevit.⁸ Post haec causam malorum, quae Spartae acciderant, eam redditum, quod leges Lycurgi minime servarentur. »Novi, inquit, Lacedaemonios prius domestica tenuitate contentos vivere voluisse potius quam peregrinis delitiis depravari. Mox vero, qui ante formidare solebant, ne quid auri possidere viderentur, eos gloriari opibus atque divitiis video.« Post haec fructum, quem contra leges ex auro ceperint, adiungit. »Ergo, inquit, Graeci omnes priscis temporibus Lacedaemonem confugientes obsecrare consueverant, ut se ducerent in eos, a quibus iniuriam recepissent. Nunc vero plerique potius moventur ad prohibendum, ne iterum imperium Lacedaemonii obtineant.⁹ Plutarchus quoque insignis historicus Lycurgi vitam scribens: »Ita, inquit, res publica Lacedaemoniorum universae Graeciae praestitit bonis legibus et auctoritate annis fere quingentis, quamdiu scilicet Lycurgi leges servatae sunt. Has nullus e regibus, quos quattuordecim a Lycurgo ad Agim Archidami filium fuisse constat, neglegi passus est. Regnante autem Agide lapsus primum in civitatem est nummus, et cum eo cupiditas et opulentiae aemulatio urbem introierunt auctore Lysandro, qui tametsi pecunia ipse capi non potuit, tamen patriam vertit in studia divitarum et luxum atque illecebras.¹⁰ Haec Plutarchus refert et, in quantam perniciem auri atque argenti gratia Spartani inciderint, subiungit. Lycurgum etiam scribit a civibus suis interrogatum, quomodo obsistere hostibus possent, respondisse: »Si pauperes sitis nec inter vos vicissim, ut aliis alio ditior evadat, decertetis, facile omnem hostilem impetum propellere ac propulsare poteritis.« Sic ille fortitudinis fontem esse inopiam et continentiam existimavit, quam usque adeo adversarius detestatur, ut lasciviam et luxum, quae ex opulentia oriri solent, plane probare videatur. Qui enim mediocritatem, qua Plato opes definit, ne via vitiis aperiatur, sequendam non censem, is certe divitias probare videtur, quae ea vitia pariunt, quae Plato prohibere conatur.